A

orbem

orbem, ut vix illa reperiatur Regio, quæ sicuti iis hospitia non præbeat. In Finlandia nostra tamen, quantum quidem nos exploratum habemus, vix aliqua Petrificata ad hunc usque diem inventa sunt, quod notatu certe est dignum. Heic ad superficiem terræ jacent petrificata, alibi in interioribus terræ recessibus montiumque se abscondunt cavernis. Non solum in profundis lapicidinarum & metalli fodinarum penetralibus se offerunt, verum quoque planitierum viscera ingrediuntur, montiumque sæpe occupant summos apices. In simplicis terræ stratis raro occurunt, multiplici contra mineralium mixturæ sæpiissime interspersa observantur. Præterea terra sinu suo fovet montiumque juga ostentant corpora alieni loci ac originis, omnis plane expertia mutationis. Quorum præcipue numerum concharum coehlearumque testæ absolvunt, quarum ingentia agmina plurimos, etiam editissimos, obtegunt obdidentque montes. Eadem ad petrificatorum propriè quidem non pertinent classem, quatenus tamen communi cum his subsunt sorti, si transitum & migrationem, qua, a peregrinis oris a locis sibi propriis, in dissita adeo, varia diversaque terræ loca pervenerunt, spectemus, eatenus ortum petrificatorum leviter pensitaturis eorum simul ratio habenda erit. Hæc tam insolitæ ac inopinatæ naturæ revolutiones, attentis spectatoribus quidni admirationem, cum singulari conjunctam voluptate, pariant? Quemadmodum vero oculos naturæ curiosorum animosque incredibiliter pascunt atque oblectant, sic in fata eorum ortumque inquirentibus haud contemnendas sane neglectū difficultates. Quam ardua, quanti momenti hæc sit indagatio vel exinde apparent, quod, licet per plura jam secula ingenia industriamque non parum versaverit eruditorum, nondum tamen res ad liquidum sit deduxta, quin potius hodienum in ambiguo lis hæreat sub judice. Multi in investigandis ipsis Petrificatorum rudimentis, statim

tim in devia abierunt; plerique perspectis facile principiis & fontibus, e quibus derivanda essent, de viis ac modis, quibus in terram profecta sunt, mire dissenserunt.

Nobis jam constitutum est variam haec de re item, si non dirimere, paucis saltim tractare sententias in hac adhibitas arena sub examen qualemque revocando. Ut juvenili conamini miti ac benigno iudicio faveat L. qua pars est observantia contendentes.

§. II.

Circa ortam Petrificatorum inter eruditos variae versantur opiniones, quae tamen omnes ad tres referri possunt classes. Quidam enim corpora haec, petrificatorum nomine vulgo salutata, incolas aut Regni vegetabilis aut animalis quondam fuisse sentiunt, longa autem annorum serie lapideam vel lapidibus proximam naturam induisse.

Alii eadem, vel nihil nisi lusus naturæ esse, vel nunquam ad prædicta Regna pertinuisse, verum lapides consti-tuere singulares cuique generis statuunt; qui lapides, virtute quadam plastica extraordinaria terræ propria, eodem fere modo ac crystalli, gemmæ, salia, variae species pyritum &c. olim hodieque tales generati fuissent & generarentur, determinata figura semper gaudentes.

Sunt denique alii, qui medium quasi inter duas has opiniones viam incedere malunt, statuentes multos quidem lapides pro petrificatis saepius venditatos tantum ludicra naturæ esse, alias incolas Regni vegetabilis aut animalis aliquando existuisse, quamvis jam substantiae lapideæ particeps factos; multos vero etiam & olim & hodie in gremio terræ e semine quodam peculiari procreari.

§. III.

Si mentem nostram de tribus allatis opinionibus exponeamus, prima, qua testacea & petrificata quævis olim ad Regnum Vegetable aut animale pertinuisse adstruitur, veritati nobis maxime consona videtur, nec in tot tamque inextricabiles difficultates, quibus cæteræ obnoxiae sunt, inducit. Antiquitati tantum non omni eadem fuit sententia, nec unquam aliunde nisi a mari orta testacea Petrificata veteres crediderunt. Fatemur quidem varios esse lapides figuratos, qui nihil nisi ludentis naturæ sunt miracula: Sic inter silices, in montibus cretaceis Anglicis repertos, multi dantur digitos, cornua, pedes, varia instrumenta mechanica &c. quodam modo repræsentantes; Sed de his & similibus, utpote petrificatorum nomine minime dignis, quippe qui casu ita generati sunt, sermo hic non est. Cum vero varia corpora naturalia consistentiæ lapideæ in visceribus terræ alibique inveniantur, quæ figura, magnitudine, forma, aut certis vegetabilibus aut animalibus, in primis Testaceis, tam exacte, plerumque etiam in minimis, congruent, ut ne vel minimam differentiam observare possis, excepto quod lapideam consistentiam induerint, absurdum immo stultum plane foret, ea ad illud naturæ regnum quondam pertinuisse incolarum cuius referunt similitudinem, negare. Retulit mihi Celeb. D. Præses se in lapidibus e Latomis Tattanelensibus in Anglia effossis petrificata collegisse ostreis viventibus adeo similia, ut ignari ostreas nuper captas eadem esse crediderint. In conchis & aliis Testaceis bivalvibus petrifactis fæpe utraque testa, tam superior quam inferior, una alteri arte & accurate, eodem plane modo ac in testaceis vivis, adhærens inventa est. In Etruria Italæ concham margaritiferam petrificantam, cuius testæ etiam tum ipsa margarita adnata erat, naturæ curiosi confpexerunt, referente Rajo in itin.

Ejus

Ejus anglico idiomate conscriptis p. 125. Glossopetræ sic dictæ maxima copia variis in regionibus inveniuntur: hæ tam exacte figuram, formam & magnitudinem dentium pisces squali, qui alias canis charcharias vocatur, referunt, ut vix ovum ovo tam simile; Hinc viso ejusmodi dente seu glossopetra, ubi quondam, pisce adhuc vivo, locum habuit, sive in fauce, sive prope rostrum, sive in maxilla superiori vel inferiori, sive in latere oris sinistro dextro, facile dicere posses: diversa enim figura competit dentibus qui fauci inserti sunt ab iis qui politi sunt ad rostrum & cæteris omnibus; idem de reliquis valet: Quod ut in dentibus ipsius pisces, ita etiam in predictis glosso petris, exactissime observatur. Plura ejusmodi exempla proferre possemus, nisi temporis habenda esset ratio. Ex hisce autem, quæ breviter adducta sunt, cuivis perspicuum esse existimamus, petrificata quondam illa ipsa, sive vegetabilia sive animalia fuisse, quorum, sub lapidum specie, adeo exactam adhuc hodie similitudinem præ se ferunt. Nec ulla ratio dari potest cur sapientissimus Creator corpora quædam in uno naturæ Regno obvia, ad exemplar quasi corporum naturalium reliquis duobus Regnis ab illo diversissimis, proprietatum innatorumque, efformaret, adeoque confusionem quandam inter tria naturæ Regna naturalem introduceret. Naturam vero scimus nihil facere frustra, perturbare aut inordinate. Quid? quod, si yeri lapides, varia testacea, eaque multa copia, semper & ubique exactissime exprimentes, invenirentur, non etiam fossilia variis avibus, insectis, quadrupedibus, imo ipsis denique hominibus simillima dentur. Qualia monstra nemo unquam vidit. Credamusne naturam, seu quod rectius, Deum, dentes sine maxilla, testas sine animalibus eas inhabitantibus, ossa sine carne aut animali, hoc est, hæc omnia frustra & absque certo aliquo fine produxisse? Si sceletum integrum ac perfectum hominis cujusdam in terræ vilce

victoribus deprehenderes, possesne cuidam etiam plebejo, persuadere, skeleton illud ibidem sponte ac fortuito genitum, hominem autem vita gaudentem nunquam fuisse? Certe, si in castra eorum transiverimus, qui corpora omnia Petrificatorum nomine vulgo salutata, aut nihil nisi ludibria naturae, aut lapides veros sui generis, testacea varia representantes judicant, vereor ne gladium ferme victoriandumque atheis ultro concederemus: Si enim figurata corpora ejusmodi, solo cæco partium confluxu tam affabre facta certisque animalibus ex asse similia natura formate posset, cur non & ipsa animalia viva ipsumque denique hominem producere valeret?

§. IV.

A Dductis sic nonnullis rationibus ob quas prima opinio præ ceteris nobis arrideat, reliquum est, ut argumentis eorum, qui contrariam fovent, paucis occurramus: Multa equidem ac varia & contra assertione nostram & pro sua stabilienda proferunt; sequentia tamen maximi esse momenti, sibi & aliis persuasum volunt:

I. Multa dantur petrificata, eademque per totum universum, quorum animalia viva, vel etiam testæ non petrificatae, in toto orbe nondum reperta sunt. Constat vero vix ullum orbis habitabilis esse locum, quo curiositas Historiorum Naturalium non pervenerit; Sic variae species cornuum Ammonis, Nautili aliorumque, quorum maxima ubique fere terrarum in penetralibus terra prostat copia, frustra extra fodinas queruntur. Hinc concludunt, si petrificata testaceis similia revera animalia quondam fuissent, utique hodie num in quibusdam regionibus aut locis offenderentur, quod tamen ad hunc usque diem nunquam & nusquam factum accepimus.

II. Urgent, si viva horum petrificatorum animalia in orbe olim, sive ante diluvium universale, sive etiam alio tempore extitissent, qnamvis eadem viva vel non petrifica in hoc universo amplius haud inveniantur, in Providentiam Divinam peccaremus adstruendo quasdam eorum species aut genera, quæ in primordio creata fuere, deinde in totum interiisse: Novimus autem qua speciali cura supremum & Optimun Numen unum ad minimum par ex animalibus omnibus in arcam Noæ, ad interitum eorum præcavendum, perducenda curaverit.

III. Objiciunt adversæ sententiæ patroni: experientia notum esse, in omnibus fere regionibus corpora petrificatorum nomine venditata testaceisque similia, dari; sed ad littora earum regionum conchas, cochleas, aliaque testacea corporibus supra dictis figuratis respondentia, frustra sapientissime investigari, utpote quæ, uti dictum, aut nunquam & nusquam inventa, aut quæ littora Regionum proprius astrum sitatum elegerunt. Sic Anglia petrificatorum sœcundissima est, etsi littora illius regionis testacea nulla, iis quæ in lapicidinis prostant similia, exhibent. In Canada & nova Anglia Americæ septentrionalis varia, eaque in maxima copia, sic dicta petrificata, conspiciuntur diversorum conchyliorum effigie prædicta, in littoribus harum regionum nunquam obvia; quorum tamen multa, littora maritima Americae magis australis e. g. Florida, occupant. IV. Variæ dari fossilia, e. g. crystallos, gemmas, falia, diversas species pyritum, mineras varias &c., determinatam semper figuram possidentia novimus; cur non idem etiam in corporibus petrificatorum nomen fortis, inquiunt, obtinere potest? V:o Modum vix ac ne vix quidem demonstrati posse suspicantur, quo Petrificata tam alte in penetralia & abyssum terræ, in altissimos montes atque in regiones quam longissime a mari distitas, pervenire potuerint; in primis cum diju-

diluvium universale vix ultra decem menses cum dimidio duravisse, e sacris pateat pandectis.

Ex arduis his obstaculis & difficultatibus, quibus sententiam nostram implicare, obtruere, suamque explicare fatigunt adversarii, nosmet jam paucis expedire conabimur. Ad primum itaque eorum argumentum respondemus: exinde, quod animalia certorum petrificatorum integra & viva nunquam adhuc reperta aut visa sunt, concludere non licet ejusmodi animalia in toto orbe non existere. Quis enim omnes mundi angulos perscrutatus est? Plurima orbis loca ab historico Naturali nullo, sed tantummodo a nautis, mercatoribus & plebejis peragrata sunt; quid vero ab his Historiae Nat. emolumenti ac lucis expectandum? Neminem fugit, corpora naturalia nova plane & antea non detecta quotidie adferri neque a consummatissimo naturae mysta antea visa. Quis autem abyssos omnes maris peruestigavit & invist? Petrificatorum vero maxima pars oceano suam originem debet. Nonne immensa copia animalium marinorum, cornua ammonis aliaque testacea petrifacta exactissime representantes, in profundissimo ac vastissimo oceano, multis a quacunque terra miliaribus, degere possunt? Exigua valde simulque imperfectissima est cognitio, quam de incolis oceani habemus. Anglia hodie lupis caret; sed si Anglus aliquis, qui extra patriam nunquam prorepsit, inde argumentari vellet aut lupos e toto exulare orbe aut Angliam illis nunquam hospitium praebuisse, falleret valde & falleretur. In littora Calabriae, teste Rajo, in ejus three Physico-Theological Discourses p. 155., spirantibus ventis subsolano & Euronoto, testarum pulcherrimarum catervae e mari ejiciuntur: integra vero harum animalia, seu testas cum animalculis eas inhabitantibus, pescatores ibidem degentes nunquam viderunt. In eodem libro pag. 151. refert Rajus, se, comite Willughby, in sinu, insulam Monam ab alia insula, Anglis Galf of man dicta,

sejungente, inter Fucos maiores supra petras ibidem copiosissime crescentes, duos tresve Echinos marinos magnitudine insignes collegisse, quos in littoribus Anglicis nunquam visos fuisse certus novit.

Ad II. Idem responsum, qvod modo primæ objectio- ni opposuimus, valer. Tot genera ac species animalium etiamnum existere, quotquot in prima creatione producta fuere, nobis persuafissimum habemus.

Ad III. Respondemus: nos haud diffiteri multas re-giones petrificata exhibere, quorum sive ipsis animalibus integris, sive testis non petrifactis, in littoribus adjacentibus nullus hodie relictus est locus, sed nihil exinde roboris contrariae sententiaæ accedit. Potuerunt facile ex locis & regionibus australioribus, vel e profundissima maris abyso tempore diluvii universalis illuc, ubi hodie leguntur, perduci, de quo infra §. V. pluribus acturi sumus. In littora insularum occidentalium Scotiae saepius, vi ventorum & fluctuum maris, varia fructuum genera, tam Indiae occiden-talis quam orientalis, conjiciuntur, de quibus vide, que Hans Sloane actis philos. Anglicis f. *The Philosoph. Transact. N. 222, pag. 298.* seqq. inferuit. Si procellæ & undæ vehementiores fructus hosce a locis adeo dissipatis, per tot millaria, advehere valent, tanto facilius varia genera conchyliorum hodie ignotorum ex oceanî abyso & locis peregrinis, ope diluvii universalis, abripi & longe lateque protrudi posuerunt. Colles isti famosi conchyliorum non petrifactorum, qui ad Uddevallam Bahusæ conspicuntur, varias testaceorum species exhibit, quorum quædam etiamnum ad littora Sveciæ Occidentalia leguntur; pleraque autem littoribus Sveticis hodie plane ignotæ sunt ac peregrinæ, licet in maritimis Regionum Europæ Australiorum oris, magna saepè profert copia. Quædam enim species eorum littora Norvegiæ, aliæ Angliæ, aliæ denique Galliæ

& adjacentium elegerunt: vide *Linnæi It. Vestrogoth.* p. 200.
Si conchylia hæc ab oris exteris olim huc pervenire potuerunt, cur peregrinatio eadem testaceis cæteris deneganda est?

Quartum qvod nobis objiciunt argumentum sic retorquemus: Fatemur varia fossilia determinatam semper habere figuram, sed figura hæc plerumque mathematica est nullique alii corpori sponte nato communis; in petrificatis autem omnia, sæpiissime etiam in minimis, cum certis animalibus exactissime congruunt, qvod in prædictis lapidibus nunquam obſinet. Præterea totum, ejusmodi fossilia seu lapides constituens, particulis constat similibus, seu qvæ separatae figuræ toti propriæ gaudent. De cætero neminem unquam comprehensurum atque intellecturum credimus qvmodo salia qvæcunque, multas adeo variaſque in uno eodemque individuo, producere potuissent figuræ, ab omnibus ſalibus, qvæ hactenus habemus comperta, diversissimas. Nemo adhuc in operationibus chemicis ejusmodi crystallizationes unquam animadvertisit. Nec ſalia hactenus notatum multifarias ac diversissimas, at ſimul maxime regulares & artificiosas, figuræ curvilineas formare potuerunt. Certe ad tot diversas figuræ curvilineas, qvibus varia conchylia ornata ſunt, longe plura ſaliū genera & species, qvam qvæ hactenus cognita ſunt, eaque ab his omnibus diversissima, reqvirerentur. Multa dantur testacea petrifacta unius ejusdemque ſpeciei, qvæ, more conchyliorum ad littora marina inventorum, duas testas ſeu valvulas, tam ſuperiorem qvam inferiorem, gerunt; qvarum superior, qvanqvam magnitudine æqualis, figura tamen ab inferiori diversa eft, eodem prorsus modo ac in conchis & aliis testaceis bivalvibus observamus. Si omnia hæc phenomena modo crystallizationis ſaliū formarentur, qværimus qvomodo poſſibile, ut testa superior qvoad figuram ab inferiori plane diversa foret, utraqve tamen testa ex una eademque baſi ſeu cardine ortis?

Cur

Cur salia figuram conchis ac testaceis propriam exactissime imitarentur, observarent? Cur denique hoc pacto testa superior inferiori similis non prodiret?

Ad V. qvod attinet, multi dari possunt modi, viæ multæ, qvibus petrificatorum corpora in profundissima viscera terræ, nec non in altissimos montes deduci potuerunt; qvod in sequentibus paulo fusiū exponemus.

Alii, ut §. II, innuimus, putant semina animalium, nec non vegetabilium, e mari in terram & montes vi ac ope ventorum vaporumque delata fuisse & dispersa; ex qvibus dein exorta animalia perierant, testis, ossibus similibusque eorum reliquiis remanentibus; Plantas rursus, e suis enatas feminibus, post qvascunque vicissitudines, in petrifica-ta itidem degenerasse autumant. Præterqvam vero qvod incredibile prorsus videatur ventos, ut cunque vehementes, tantam in exigua animalium ova aquis innatantia ac immerfa exferere posse vim, ut ea, ab aquis divulsa secum abripiat; difficile, imo absurdum conceptu erit, corpuscula ista, per vastissima spatia, ventorum ope translata, in remotissimis a mari locis disseminata, in terra secca non solum sed etiam in montibus nudis, sterilibus, durissimis exclusa, procreata ac enutrita fuisse. Nec semina vegetabilium & animalium, qvorum reliquiis profundi terræ recessus montiumque alta dora feracia sunt, adeo exilia & insensibilia ponere licet, ut cum vaporibus & exhalationibus per vastas aeris regiones asportari possent; & si essent, qvomodo illa, in animalibus, extra ovum ac uterum, in vegetabilibus extra proprium solum, marina vero insuper extra aquas marinas, crescere, enutrir & sustentari possent? Præter cæteras, qvibus hæc hypothesis premitur, insuperabiles difficultates, insolubilis ferme superest qvæstio: qvibusnam viis & rationibus petrificatorum sic exorta statim in terræ montiumque penetraverint recessus? Quid

tum dicendum de arborum & plantarum partibus, frustis, fructibus aliisque, in terræ cryptis & cavernis reperiundis petrefactis?

§. V.

REstat jam ut breviter exponamus qvibus modis Petrifacata hæcce in viscera terræ, in altissimos montes atque loca longe a mari diffusa migrare potuerint. Præcipua igitur caufsa dignaque, miris adeo et per orbem diffusis phænomenis producendis, mox se offert universale illud, memorabile æque ac funestissimum, *Diluvium*, qvod certo certius S. nobis tradit pagina, cæteris fictis qvibusunque, probabiliter conjectatis, imperfectis, mancis ac secundariis cauſis, præſenti in negotio, facile palmam præripiens. Accedit asserto lux ac robur insigne, si ad ortum progressumque diluvii paululum attendimus. Ex stupendis fane illis circumstantiis, qvas S. Scriptura, fide Historica infallibili, de diluvii initio, progressu, duratione, nobis proponit, primum est colligere varias, easque haud mediocres, telluri eo ipso acceleratas fuisse mutationes. In primis cum *eruptio aquarum e fontibus abyssi* Gen. VII: 11., quicunque demum illi sint, sive per eos vastum oceanum & copiosos aquæductus subterraneos, sive, ex mente *Woodwardi* aliorumque, aquas ingentes centrales telluri inclusas intelligi velis, non fieri potuerit sine multiplici terræ conqvassatione et disturbance; necesse est, ut superior telluris crusta ab impetuosis, ebullientibus ac erumpentibus aquis alibi diffracta, in altum ejecta alibi, multis quoque in locis, pro situ ac indole partium ejus, fissuras agens in profundum præcipitata fuerit. Unde non potuit non confusio qvædam Regnorum naturæ conseqvi. Huc accedit, qvod aqua diluviana, per longum fatis temporis intervallum, terræ faciem occupaverit, sub qvo animalia marina in continentem aquis obrutam tur-

matim

matim sponte migrare ibidemque emori, vel aquis relabetibus remanere potuerunt, reditu eorum quomodo cunque impedito. Nec obstat, quod corpora tam animalium quam vegetabilium stratis terræ indita reperiantur, dum cogitamus, cadavera animalium non minus quam vegetabilia, vehementi aquarum agitatione, huc, illuc disjecta, limo (quo sub fine diluvii, ceu molliori massa pulmentacea, tota obiecta videtur tellus) commisceri, inprimi ac immersi potuisse. Deinde etiam vel per effluvia montium, putrefactionem plantarum aliisque caussis nova terræ strata his superaddita, imo terræ motuum ruinis peregrina ista corpora involuta sepultaque quidni dicamus? Eo itaque nostra heicredit argumentatio: quod maxima pars conchyliorum in terra obviorum & petrificatorum, diluvii sint reliquiae; quæ varios illos situs stationesque, effectibus solius diluvii haud tribuendas, fecutis solitis naturæ eventibus, terræ motibus præfertim, nocte sunt. Hinc integræ fortassis regiones, varii editiores terrarum tractus, eminentes colles atque campi vasti & aridi hodie conspicuntur, ubi ante diluvium hoc universale nil præter maria magnosque lacus fuere. Sic fortassis varii montes ac colles, hodie conchyliis scatentes, aut planities aut littora marina aut fundum etiam maris quondam constituerunt; Postea vero sive in diluvio hoc universali, sive per terræ motus, vel alio etiam modo supra circumiacentem aquæ vel terræ superficiem elevati sunt.

Præcipuum, quod sententia nostræ opponi solet, argumentum a natura desumitur corporum, quæ vi gravitatis deorsum tendere non sursum attollit, vel, quod idem est, centrum terræ petere non ab eo repellit animadvertuntur; ut idcirco aquæ e locis suis inferioribus in terram trumperet non potuerint, taltem non animalium testas in loca

loca tam edita dissipataque secum rapere, cum tanta aquæ in surgendo vehementia concipi vix queat. Sed ad rem vel leviter attendenti non e longinquò patet, totum illum stupendum eventum naturæ longe iuperasse vires, nec nisi singulari Divinæ Omnipotentiæ, in peccata mortaliū armatae, opere exstisſe; quocirca ordinarias naturæ leges suspensas vel migratas fuisse oportet manu Divina, donec pristinum naturæ ordinem Deo restituere placuit. Quid igitur mirum, si immensa aquarum moles, concitatissimo quasi effervescens, exæstuans motu, corpora globi nostri terraquei minora secum rapiendo, ima summis permisuerit? Posita quippe in miraculo caussa extraordinaria supernaturali, poni etiam debet effectus ejusdem generis, qui, miraculo etiam cessante, naturaliter remaneat necesse est.

Conchylia igitur hæc, sive petrifica, sive incorrupta aut in lapideam consistentiam non mutata, cum per totum terraqueum orbem sparsa inveniantur in Europa, Asia, Africa & America, nec ulla vix detur regio ubi illa non observata sunt, totidem manifesta exhibent indicia mutosque agunt testes diluvii universalis, adeo ut, si vel omnia tacerent alia, hæc tamen loquerentur ac unumquemque summae antiquitatis, veracitatis, præstantiae atque sublimitatis Sacrarum pandectarum convincerent. Notatu dignissimum & jucundum est, scriptores gentiles antiquissimos, tantum non omnes, etiam Chinensium, de diluvio hoc universali vel prorsus silere, vel confuse admodum loqui, cum contra S. pagina, clarissimis ac manifestissimis verbis variisque allatis circumstantiis, totam hanc maxime memorabilem Historiam exponat.

§. VI.

Historiæ antiquæ pariter ac recentiores varias loquuntur

tur particulates maris inundationes, quarum causæ vel terræ motus insigniores, vel æstus marini solito altiores & concitatores, aut vis tempestatum vehementiorum fuere; hæ continuo aquarum accursu adeo sæpe excreverunt, ut maria, longe lateque littora sua transmigrando, supra varios terræ tractus aquas elevaverint, atque secum varia conchylia & vegetabilia marina abripiendo, ejuscemodi terram ditaverint spoliis. Quod vero hoc modo testacea multa in loca procul a mari dissita pervenire potuerint, satis unicuique patet.